Ademais destes apuntamentos, na súa xeneralidade foron observados para esta 
transcrición os criterios e normas dispostos para tal efecto no proxecto Gallaeciae 
Monumenta Historica88 do Consello da Cultura Galega.

88  http://gmh.consellodacultura.org/proxecto/normas/
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1

1149, abril, 23. Salamanca.

Privilexio de Afonso VII en que se outorga a Auria Belida a herdade de Santa 
Baia para a fundación dun mosteiro baixo a orde beneditina. Así mesmo, delimita o 
couto de que será titular o cenobio de Donas.

A’.- ACT, Pergameos, mazo 3, nº 24. Falso de fins do século xii. 530 × 385 mm. Latín, escr. 
carolina. Un único «conf» para cada unha das columnas.

B.- ACT, Pergameos, mazo 3, nº 25. Copiado na confirmación outorgada por Fernando IV 
en 1305, xuño, 1 (CD 13).

C>B.- ACT, Pergameos, mazo 5, nº 14. Copiado no traslado outorgado polo notario Estevo 
Afonso en 1351, xullo, 15 (CD 19) da confirmación outorgada por Fernando IV en 1305, xuño, 
1 (CD 13). O notario realiza o traslado sobre a confirmación de Fernando IV, non sobre o falso 
atribuído a Afonso VII.

D>B.- ACT, Libro Becerro I, fols. 37v-38r. Copia simple da confirmación outorgada por 
Fernando IV en 1305, xuño, 1 (CD 13).

Ed.- Recuero et al. Documentos medievales del Reino de Galicia. Alfonso VII, doc. nº 123.
Documento falso: a escritura non pertence ao chanceler Hugo, e o escriba omite escribir so-

bre as dobreces e chega a incluír guións cando ten que partir unha palabra. O texto difire en dúas 
ocasións do correspondente á confirmación de 1305 e o seu traslado en 1351: omnium hominum 
por hominum hominum; et heredum meorum por et omnium habendum in eorum.

(Christus monogrammaticus) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Sit presentibus et futuris hominibus manifestum quia ego Adefonsvs imperator 
Hispanie, una cum filiis meis Sancio et Fernando, uobis domine Aurebelide sancti-
moniali sociisque uestris sanctimonialibus om-nibus que uobiscumque sunt et que 
uobiscumque morari uoluerint uobisque successuris in perpetuum omnem heredi-
tatem quam habeo et que ad me pertinet in Sancta Eula-lia, que est in territorio de 
Morgadanos, et infra eius terminos pro salute anime meę et parentum meorum, ut 
ibi monasterium et locum in quo ducatis ordi-nem beati Benedicti statuatis volun-
tate spontanea dono. Dono inquam uobis quicquid habeo ibi in terris, in exitibus 
et ingressibus, in montibus, in aquis et pratis et pascuis et arboribus et insuper in 
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omnibus aliis rebus ad ipsam uillam pertinentibus quocumque loco eas potueritis 
inuenire vt autem in ipso loco uos et omnes res uestre secure et ni-chil timentes 
in perpetuum maneatis. Cauto uobis ipsam uillam predictam Sanctam Eulaliam 
per ipsos terminos suos ex una par-te per montem de Gereiso et inde quomodo 
descenditur ad riuum de Torno et exinde per riuum de Minor et inde ex alia parte 
per Caualuisco et exinde per illos oliuares et exinde usque ad riuum de Minor. Et 
quicumque istum cautum per malo faciendo intrauerit et illum diruperit [sic] pectet 
mille morabotinos [sic], et quicquid inde extraxerit in duplum eius domino restituat 
hanc hereditatem meam in prenominata uilla et infra eius terminos exi-stentem 
quam uobis domne Aurebelide et sociis uestris sanctimonialibus et uobis successuris 
dono in perpetuum possidebitis et omnia edificia que feceritis in ea libere et quiete 
absque omnium hominum89 grauamine et facietis inde quicquid uolueritis absque 
mea et heredum meorum90 et omnium aliorum hominum prohibitione et contra-
dicto. Si quis uero in posterum de meo uel alieno genere huic meo facto contrarius 
uenerit et illud diruperit [sic] sit maledictus a Deo et in inferno cum Iuda proditore 
dapnatus [sic] nisi digne emendauerit et pectet regie parti mille marabotinos [sic] 
sicut superius scriptum et hereditatem uel quicquid inuase-rit duplatum restauret.

Facta carta Salamantice, VIIII kalendas maii, Era Iª Cª LXXXª VIIª, tertio 
mense post mortem imperatricis Berengarie. Predicto imperatore imperante in 
Toleto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Galecia, Baecia, Almaria.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmo et manu mea 
roboro (Signo: signum imperatoris).

(1ª col.) Sancia infanta soror imperatoris conf.- Sancius et Fernandus filii impe-
ratoris conf.- Petrus Compostellanus archiepiscopus conf.- Berengarius Salamantinus 
episcopus, conf.- Martinus Auriensis episcopus conf.- Pelagius Tudensis episcopus conf.

(2ª col.) Comes Poncius mairdomus imperatoris conf.- Comes Ferrandus de 
Galecia conf.- Comes Amalricus conf.- Pelagius Curuus dominus in terra Tudensi 
conf.- Nunio Pedrez alferiz imperatoris conf.

(3ª col.) Guter Fernandez conf.- Fernandus Iohanis de Galecia conf.- Arias 
Caluus conf.- Melendus Fagian conf.- Lop Lopez de Carrione conf.

Geraldus scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii scripsit 
et conf. (Signo).

89  hominum hominum] na confirmación e copias posteriores.
90  et omnium habendum in eorum] na confirmación e copias posteriores.
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2

1152, novembro.

O abade de Santa María de Oia, Pedro Páez, doa ao seu sobriño Pedro Mídiz 
unha herdade en Romariz, en Brandiriz, couto de Tomiño.

A.- ACT, Pergameos, mazo 12, nº 33. Orixinal, pergameo, 260 × 165 mm. Latín, escr. carolina.

In nomine Patris [et] Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego abbas Petrus Pelaiz 
tibi sobrino meo Petro Midiz, filio de germana mea Maior Pelaiz, do illam meam 
hereditatem que iacet in Romariz et est in uilla Brandiriz, in couto de Tomino, in 
Ripa Minei, quomodo expartet [sic] per uia de Prado et colligit leira de Luuiriz et 
leira de Pradanido quomodo expartet per riuulo de Tebra illum meum quinionem 
ubi illum potueris inuenire et Ragiale et Curugeira. Do tibi illam hereditatem 
quam comparaui de meos primos congermanos Petro Ordoniz et Gomez Ordo-
niz, ad quos dedi duos caballos, unum pretiatum in sexaginta modios et unum in 
decem morabitinos. Et quia ego te Petrum Midiz nutriui et docui legere et feci or-
dinare do tibi istam hereditatem ipso primo die quando cantaste missam nouam, 
tali pacto ut per unum annum post mortem meam cantes missas pro anima mea 
et deinde omnibus diebus uite tue habeas me in mente in orationibus missarum et 
in aliis orationibus tuis ut habeas eam in omnibus temporibus seculorum.

Si quis de parte mea siue de extranea contra hanc hereditatem ad irrumpen-
dum uenire temptauerit maledicatur in perpetuum et insuper pectet tibi illam he-
reditatem dupplatam uel triplatam aut quantum per te fuerit meliorata et domino 
terre CCos solidos persoluat, et hec mea donatio semper incorrupta permaneat.

Facta donatio hereditatis in era Mª Cª nonagesima, mense nouenber. Regnan-
te imperatore domno Alfonso in Toleto et in Leione [sic]. Principe Toronii Pelagio 
Curuo. Episcopo domno Pelagio.

Ego abbas Petrus Pelaz tibi sobrino meo Petro Midiz hanc donationem her-
ditatis siue uenditionem propriis manibus roboro et confirmo (Signo) et do tibi 
osculum pacis et do tibi illam benedictionem qualem dedit Ysaac filio suo Iacob.

Petrus testes. Pelagius testes. Johannes testes.
Petrus qui notuit.
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3

1199, agosto, 22.

Elvira Páez, con licenza da abadesa de Santa Baia de Donas, Maior Páez, outor-
ga en testamento ao cabido de Tui as súas propiedades na vila de Mosende, por unha 
serie de prestacións a favor seu mentres viva.

A.- ACT. Pergameos, mazo 14, nº 42. Orix. 260 × 180 mm. Latín, escr. carolina. Un único 
«testis» para as tres testemuñas.

[…] facui que litteris ne traduntur cit[…]uentibus elabuntur. Iccirco ego Eluira 
Pelagi, per ma[…] et liçentiam abbatisse Sancte Eolalie, scilicet dominae Maioris Pe-
lagii, facio cartam testamenti […]lis quod habeo in uilla quam uocitant Maosendi de 
Rege, ob remedium anime mee et parenti[…] tali tam pacto et condicione quod ipsi 
canonici redimant ipsam hereditatem de Cª XXª[…] et in uita mea faciant mihi de 
ipsa canonica seruicium et honorem et dent mihi portionem […] uenero ad ciuita-
tem. Et post mortem meam faciant per anima mea sicut per uno de canonicis. D[…] 
et concedo ipsis canonicis pro remedio anime mee et per beneficio et seruicio quod 
ab eis accipio desum acceptura ut habeant et possideant in pace in secula seculorum. 
Si quis tamen tam de mea parte quam de extranea contra hoc meum testamentum 
spontaneum ad irrumpendum uenerit, indignationem omnipotentis Dei incurrat, et 
uindictam cum aliis malefactoribus sentiat summi iudicis Ihesu Christi domno terre 
pectet Dos solidos et ipsam hereditatem canonicis in pace dimittat.

Facta carta testamenti sub era Mª CCª XXXª VIIª, et quotum XImo kalendis 
septembris. Rege domno Alfonso Legione regnante. Episcopo domno Petro in 
Tuda. Decano domno Suerio Menendi.

Ego Eluira Pelagii hanc cartam t[es]tamenti propria manu roboro et confirmo.
Qui uiderunt et audierunt:
(1ª col.:) Suerius Men[en]di, decanus, testis.- Johanes Petri, canonicus, testis.- 

Martinus Alfonsi, canonicus, testis. (Signo)
(2ª col.:): Laurentius, qui notuit.
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4

1199, agosto, 22.

Ouruana Muñiz, con outorgamento da abadesa de Santa Baia de Donas, Maior 
Páez, doa ao cabido de Tui a súa cuarta parte da vila de Rial ao tempo da súa morte; 
ata ese momento, cada cóengo ha de recibir un marabedí anual da dita herdade.           
A doante recibirá unha porción cando for a Tui e outras prestacións ao seu favor.

B.- ACT, Libro Becerro I, fols. 67v-68r. Copia simple do s. xvi. Na marxe dereita: «Donación 
de la quarta parte de la villa de Rial de casal de Nuno Manganela».

Facta qui literis non traduntur cito emitibus iccirco ego, Ouruana Muniz, per 
mandatum et licentiam abbatisse Sancte Eolalie, scilicet domne Maioris Pelagii, 
facio cartam testamenti ecclesie Sancte Marie de Tuda de illa hereditate quam ha-
beo in uilla quam vocitant Rial et leuat ipsa hereditas quartam partem totius uille 
cum suis terminis intus et foris casale scilicet de Nuno Manganella minus quarta, 
et fuit ipsa hereditas de conpara, quam conparauit pater meus de Fernando Solia. 
Do igitur eam et concedo ecclesie Sancte Marie de Tuda ob remedium anime 
mee et parentum meorum ita quod canonici habeant et possideant, tali tamen 
pacto quod in vita mea faciant mihi honorem de ipsa canonica et seruitium et 
dent inde mihi portionem quando venero ad ciuitatem, et faciant adniuersarium 
pro anima matris mee et percipiant ipsi canonici //68-r vnum morabitinum de ipsa 
hereditate singulis annis, et post mortem meam illud aniuersarum faciant mihi et 
habeant ipsam hereditatem libere et quiete in secula seculorum. Si quis uero tam 
de mea parte quam de extranea contra hoc meum testamentum spontaneum ad 
irrumpendum venerit indignationem omnipotentis Dei incurrat et uindictam 
cum aliis maledictoribus sentiat summi iudicis Ihesu Christi, et domino terre pec-
tet Dos solidos, et ipsam hereditatem duplatam canonicis in pace dimitat.

Facta carta testamenti sub era Mª CCª XXXª septima, et quotum XIº kalendas 
septembris. Rege domno Sancio regnante in Portugali; episcopo domno Petro in 
Tuda, decano domno Suerio Menendi.

Ego, Ouruana Muniz hanc cartam testamenti propria manu roboro et confirmo.
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Qui viderunt et audierunt: Suerius Menendi, decanus; Johanes Petri, canoni-
cus; Martinus Alfonsi, canonicus.

Laurentius, qui notuit.

5

1213, decembro, 19.

Fernando Fernández vende ao mosteiro de Santa María de Oia a metade da rotea 
de Gándara, como vai cercada e polos termos que se sinalan, por un prezo de 500 
soldos, e recibe por robora un marabedí, un almorzo e un carneiro. Entre os persoeiros 
da data tópica indícase a abadesa de Tomiño Santia Sauagiriz.

A.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1797, nº 3. Orixi-
nal, pergameo, 131 × 272 mm. Latín, escr. protogótica. Un único «testes» para as tres testemuñas.

Ref.- Ávila y La Cueva, Historia civil y eclesiástica de la ciudad de Tuy…, t. 3, p. 186.

In Dei nomine.
Nouerint omnis tam presentes quam futuris quod ego, Fernandus Fernandi facio 

karta uendiconis [sic] et testamenti monasterio Sancte Marie de Oya, de mea rotea 
de gandara que est super Lama Mala, quomodo est per circuitum uallata, et de tota 
altera mea gandara, quomodo diuiditur per suos marcos et términos directaneos 
et antiquos, cum exitibus siue in ab Aqua Lada usque ad fluium de Riuulo Couo. 
Concedo si quidem illam predicto monasterio per precio quod ab ipso monasterio 
recepi in quingentos solidos et pro remedio anime mee; et in robora recepi unum 
morabitinum et unum bonum prandium et etiam unum arietem, que tamen in si-
mul nobis bene conplacuit; et de precio nichil remansit per dare. Confirmo quod in 
predicto monastério iam dictam hereditatem per bona mea semper habere restitu-
tam et in perpetuum firmiter possidendam. Si quis contra hoc factum meum uenire 
temptauerit Dei maledictionem habeat et meam, et ipsam hereditatem duplatam uel 
triplatam monastério pariat et domino terre Dos solidos conponat.

Facta karta uendicionis et testamenti in era Mª CCª LIª, XIIIIº kalendas ia-
nuarii.
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Ego, supra nominatus Fernandus Fernandi, qui hanc kartam iussi facere, manu 
mea propria roboro et confirmo.

Regnante rege domno Adefonso in Legione; epíscopo Tude domno Suerio; in 
Oya abbate Gundisaluus; Johane Gundeisalui tenebat Tebra; Johanes Nuniz Ta-
riaes; Tominio, abbatissa Santia Sauarigiz; maiordomus in Tariaes; Petrus Saniz.

Qui presentes fuerunt et audierunt, Petrus.- Johanes.- Pelagius, testes. (Signo).
Gundisaluus, qui notauit.

6

1266, xullo, 18. Tui.

Preito entre os mosteiros de Santa María de Oia e Santa María de Tomiño sobre 
o padroado e os dereitos de presentación de párroco correspondentes á igrexa de Santa 
Mariña do Rosal.

A.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1802, nº 22. Orixi-
nal, pergameo, 423 × 169 mm. Latín, escr. gótica. Ao volto: «Son dos poderes de la comunidad 
de Hoya y otro poder de la abadesa y […] de Tomiño, con vna comision de el obispo de Tuy 
para con […] a los dos monasterios en pleito que […]ban sobre el patronato de iglesia de Rosal».

Ref.- Sá, El monacato en Galicia, t. 2, p. 289.

Inseridos:

6.1

1266, abril, 9. Vilar de Mouros.

O arcediago de Tui don Estevo e o mestrescola don Pedro Afonso son designados 
xuíces árbitros polo bispo de Tui no preito entre os mosteiros de Tomiño e Oia sobre os 
dereitos de presentación da igrexa de Santa Mariña do Rosal.
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B.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1802, nº 22. Copia 
outorgada polo notario público de Tui, Antonio Domínguez, en 1266, xullo, 18 (CD 6).